
 

SHPALLJE PËR PRAKTIKANTË 

Titulli:   Praktikantë, gjashtë (6) pozita 

Departamenti: i Statistikës 

Raporton tek:  Udhëheqësi i Divizionit të Statistikave të Jashtme  

 

Në kuadër të programit “Praktika profesionale me studentë” Banka Qendrore e Republikës së 

Kosovës (BQK) shpall konkurs për pranimin e gjashtë (6) praktikantëve, me kohë të caktuar për një 

muaj. Objektivi kryesor i këtij programi është që stafi profesional i BQK-së të ndaj përvojat me 

studentët të cilët do të kryejnë këtë praktikë. Programi i praktikës për studentë  u mundëson 

lidhjen midis njohurive të fituara gjatë studimeve dhe punës praktike në institucionet publike të 

pavarura. Ky program zgjatë katër javë dhe nuk nënkupton në asnjë mënyrë marrëdhënie formale 

pune me BQK-në. 

Studentët do të angazhohen drejtpërdrejt në realizimin e një projekti studimor për të vlerësuar 

nivelin dhe strukturën e shpenzimeve të diasporës kosovare gjatë qëndrimit në Kosovë. Projekti 

mbikëqyret nga Departamenti i Statistikës në BQK. Si pjesë e projektit, studentët do të zhvillojnë 

anketa në terren në disa pika të përzgjedhura kufitare të Kosovës gjatë periudhës së verës 2025.  

Njohuritë e kërkuara: 

 Kandidatët duhet të jenë studentë në studime universitare ose në studime pasuniversitare, 

në fushën e ekonomisë, statistikës, matematikës ose drejtime të ngjashme; 

 Të kenë aftësi të mira komunikimi dhe të punës ekipore; 

 Përparësi kanë kandidatët që kanë njohuri të mira në zbatimin e teknikave moderne 

statistikore, grumbullim të të dhënave dhe hulumtime statistikore;  

 Përparësi kanë kandidatët që kanë njohuri të mira në aplikimin e softuerëve statistikor,  si: 

STATA, SPSS dhe softuerë të tjerë relevant. 

Të gjithë kandidatët duhet të dërgojnë dokumentet e mëposhtme: 

 Formularin zyrtar të BQK-së për aplikim për “Programi i praktikës për studentë”; 

 CV të detajuar; 

 Letrën përcjellëse (motivuese) ku theksohet interesimi për praktikë në BQK; 

 Lista e notave nga universiteti përkatës; 

 Një letër referencë; 

 Kopja e letërnjoftimit apo ndonjë dokumenti tjetër identifikues; 

Procedura e aplikimit: 

 Afati i fundit për aplikim është  deri më 15 korrik 2025. 

 Aplikimi mund të bëhet në e-mail adresën praktika@bqk-kos.org ose përmes zyrës së 

Arkivit të BQK-së.  Asnjë formë tjetër e aplikimit nuk do të merret parasysh. 

 Formulari i aplikacionit mund të shkarkohet përmes faqes zyrtare : www.bqk-kos.org 

 Dokumentacionet e pakompletuara nuk do të merren parasysh. 
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OGLAS ZA PRAKTIKANTE 
 

Naziv:    Praktikanti, šest (6) pozicija 

Odeljenje:   Statistike 

Izveštava:   Rukovodiocu Odseka za spoljnu statistiku  

 

U okviru programa “Stručna praksa sa studentima”, Centralna banka Republike Kosovo (CBK) 

objavljuje konkurs za prijem šest (6) praktikanata, na određeno vreme od jednog meseca. Glavni cilj 

ovog programa je da stručno osoblje CBK-a podeli iskustva sa studentima koji de obavljati ovu praksu  

Program prakse za studente omogudava povezivanje teorijskog znanja stečenog tokom studija i 

praktičnog rada u nezavisnim javnim institucijama  Ovaj program traje četiri nedelje i ni na koji način 

ne podrazumeva formalni radni odnos sa CBK-om.  

Studenti de biti direktno anga ovani na realizaciji istra ivačkog projekta za procenu nivoa i strukture 

troškova kosovske dijaspore tokom njihovog boravka na Kosovu  Projekat nadgleda Odeljenje za 

statistiku CBK-a. Kao deo projekta, studenti de sprovoditi terenska istra ivanja na nekoliko odabranih 

graničnih prelaza na Kosovu tokom letnjeg perioda 2025. godine.  

Potrebno znanje: 

 Kandidati moraju biti studenti osnovnih ili postdiplomskih studija iz oblasti ekonomije, 

statistike, matematike ili sličnih oblasti; 

 Da imaju dobre komunikacijske veštine i veštine timskog rada; 

 Prednost imaju kandidati sa dobrim znanjem u primeni savremenih statističkih tehnika, 

prikupljanju podataka i statističkim istra ivanjima; 

 Prednost imaju kandidati sa dobrim poznavanjem primene statističkog softvera, kao što su: 

STATA, SPSS i drugi relevantni softveri.  
 

 v   a    at     a    a    tave   e e a      e ta: 

 Zvanični formular CBK-a za apliciranje “Program studentske prakse”; 

 Detaljna biografija (CV); 

 Propratno (motivaciono) pismo u kojem se naglašava interesovanje za praksu u CBK-u; 

 Spisak ocena sa relevantnog univerziteta; 

 Pismo preporuke; 

 Kopija lične karte ili drugog identifikacionog dokumenta. 

Procedura apliciranja: 

 Rok za apliciranje je do 15 jula 2025. godine. 

 Aplikacija se mo e podneti putem e-pošte na praktika@bqk-kos.org ili preko kancelarije 

Arhiva CBK-a. Nijedan drugi oblik apliciranja nede biti uzet u obzir;   

 Formular za apliciranje se mo e preuzeti sa zvanične veb stranice: www.bqk-kos.org 

  epotpuna dokumentacija nede biti uzeta u obzir. 
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